CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2023
(Do Senhor Paulo Alexandre)

 Requer, nos termos regimentais, a
realização de audiência pública, com a
presença do Excelentíssimo Vice-
Presidente da República e Ministro do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, para que apresente aos membros
da CREDN o panorama atual e futuro para
o comércio exterior brasileiro, bem como as
prioridades da Pasta.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública,

com a presença do Excelentíssimo Vice-Presidente da República e Ministro do

Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Geraldo Alckmin, para que

apresente aos membros da CREDN o panorama atual e futuro para o comércio

exterior brasileiro, bem como as prioridades da Pasta.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 A posse do novo governo, em 1º de janeiro, além das mudanças

políticas naturais, trouxe também uma nova concepção acerca da importância

que o nosso comércio exterior terá para o desenvolvimento nacional. O

presidente Lula, a exemplo do que fez em suas duas gestões anteriores, recriou

o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

 Não se trata de uma mera estrutura física, mas de uma reorientação

de diretriz, que tem por objetivo, fortalecer o comércio exterior brasileiro, o

papel do país nos grandes foros de concertação política como o BRICS e

potencializar as nossas relações econômicas e comerciais por meio dos

mecanismos institucionais já existentes como o MERCOSUL, a Aliança do

Pacífico e as relações com parceiros tradicionais como China, EUA, União

Europeia, entre outros.

*C
D2

37
64

14
26

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237641426000

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Diante desse novo cenário, e em consonância com a premissa

regimental de que cabe a este Colegiado analisar e deliberar, também, sobre os

temas afetos aos acordos econômicos e comerciais, entendemos oportuno que

logo no início dos trabalhos tenhamos a presença do Senhor Vice-Presidente

da República e Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços,

Geraldo Alckmin, para detalhar-nos quais serão as prioridades do MDIC para o

nosso comércio exterior e qual o papel que jogará a Agência de Promoção das

Exportações (Apex-Brasil), na consolidação e abertura de mercados para os

produtos brasileiros.

 Lembro que o Senhor Vice-Presidente da República é, também, o

presidente da Comissão Sino-Brasileira de Alto Nível de Concertação e

Cooperação, principal mecanismo institucional para as relações do Brasil com a

China. Cabe, ainda, ao Vice-Presidente, coordenar as nossas relações no

âmbito do BRICS.

 Em seu discurso de posse, o Dr. Geraldo Alckmin, destacou os

compromissos prioritários do órgão com a reindustrialização do país, a

expansão do comércio exterior e a revitalização do setor de serviços. O novo

MDIC, de acordo com o ministro, buscará contribuir para a construção de uma

economia “inclusiva, criativa e sustentável, com mais empregos de qualidade e

com respeito aos direitos dos trabalhadores”.

 O mundo vive um dos momentos mais conturbados, com tensões e

instabilidades em todas as regiões e disputas geopolíticas e comerciais entre as

grandes potências. Além disso, a guerra russo-ucraniana desestabilizou o

mundo todo, e de forma mais direta, afetou e segue afetando, as grandes

cadeias logísticas de suprimentos e distribuição de bens e serviços. Some-se a

isso o fato de ainda estarmos nos recuperando dos efeitos da pandemia da

Covid-19 que, além da tragédia traduzida nas milhões de mortes causadas em

todo o mundo, ainda castigou severamente a economia global.

 Como uma das dez principais economias do planeta, o Brasil não

pode negligenciar o seu papel neste contexto. Não pode, também, ignorar a

existência dos grandes blocos econômicos aos quais podemos nos associar,

sempre que o interesse nacional e o nosso papel de potência emergente, assim

indicarem. Cito os casos, por exemplo, da Associação de Nações do Sudeste

Asiático (ASEAN), integrada por dez nações, detendo uma população de 654

milhões e que se caracteriza por tendências comuns de crescimento do PIB

*C
D2

37
64

14
26

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237641426000

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

              COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

numa média anual de 5,2%. Nos interessa saber, também, qual a posição do

MDIC acerca da ratificação do Tratado de Livre Comércio MERCOSUL – União

Europeia, firmado em 2019 e travado por razões políticas. Também queremos

conhecer a posição do Brasil em relação à promoção do livre comércio no

sistema multilateral da OMC e o combate ao protecionismo velado na forma de

barreiras tarifárias, técnicas e ambientais.

 Há, ainda, enorme interesse quanto à adesão do Brasil à OCDE,

organização que privilegia a boa governança e o respeito às regras

internacionais. A tudo isso, soma-se a participação do País em mecanismos

multilaterais como os já citados MERCOSUL e BRICS, mas também o G-20, o

IBAS, o BID, o NBD, o banco de desenvolvimento do BRICS, entre outros, que

merecem um olhar atento, especialmente porque em algum momento, a

presidência deles será exercida pelo Brasil.

 Não tenho dúvidas que a presença do Senhor Vice-Presidente da

República e Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, logo

no início da sessão legislativa, será absolutamente profícua e bem-vinda,

porquanto aportará relevantes informações e subsídios à atuação de todos os

membros deste Colegiado. Por essa razão, apresento este requerimento e

conto com o valoroso apoio de todos para o aprovarmos.

 Sala da Comissão, em       de março de 2023.

Deputado PAULO ALEXANDRE
PSDB/SP

*C
D2

37
64

14
26

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237641426000

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
13

:0
3:

04
.1

57
 -

CR
ED

N